－1－

令和５年本宮市教育委員会４月定例会会議録

１ 日  時  令和５年４月１４日（金） 午後１時２８分～午後２時００分

２ 場  所  本宮市役所 ３階 第１・２常任委員会室

３ 出席委員  教   育   長      松 井 義 孝

        教育長職務代理者（１番）  谷   明 子

  委      員（２番）  渡 辺 俊 之

委      員（３番）  古 宮 博 文

４ 欠席委員  委      員（４番）  遠 藤 傳一郎

５ 出席職員  教育部長            八木 一志

次長兼生涯学習センター長    根本 享史

上席参事兼たかぎ保育所長    渡辺 美紀

次長兼幼保学校課長       川名 美和子

        参事兼教育総務課長       安藤 守

        国際交流課長          鈴木 哲史

参事兼管理主事兼指導主事    佐藤 義和

指導主事         坂本 浩一

        指導主事            大野 武文

（書記）教育総務課総務係長   野内 千恵

６ 傍聴人   なし

７ 案  件

議案第 ９ 号  本宮市篤志奨学資金の給与について（非公開）

議案第１０号  本宮市遠藤輝雄奨学基金の貸与について（非公開）

議案第１１号  本宮市学校運営協議会委員の任命について（（非公開）

議案第１２号  本宮市幼稚園評議員の委嘱について（非公開）

議案第１３号  本宮市小中学校児童生徒チャレンジ学習奨励補助金交付要綱の

一部を改正する告示について

報告第 １ 号  令和５年度児童生徒数・学級数・教職員数について

報告第 ２ 号  本宮市コミュニティ・スクール・ディレクターの委嘱について

報告第 ３ 号  本宮市教育振興基本計画策定委員会の公募委員の募集について

報告第 ４ 号  区域外就学状況について

報告第 ５ 号  南達方部小学校交歓陸上競技大会について

報告第 ６ 号  本宮市小学校鼓笛隊パレードについて

－2－

報告第 ７ 号  にじいろひろば 2022冬・活動報告について

報告第 ８ 号  国内派遣交流事業について

報告第 ９ 号  要請訪問について

報告第１０号  令和４年度本宮市内中学校卒業生進学先状況について

報告第１１号  コミュニティ交流広場パークゴルフ場再オープンについて

８ 審議経過

【午後１時２８分開会】

◇教育長 ただいまから、教育委員会４月定例会を開会いたします。

  着座にて進めさせていただきます。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎会議録署名委員の指名

◇教育長 今回の会議録署名委員は、１番委員と３番委員にお願いをいたします。どうぞよろしくお

願いします。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎議案第 ９号 本宮市篤志奨学資金の給与について（非公開）

〔非公開〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎議案第１０号 遠藤輝雄奨学基金の貸与について（非公開）

〔非公開〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎議案第１１号 本宮市学校運営協議会委員の任命について（非公開）

〔非公開〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎議案第１２号 本宮市幼稚園評議員の委嘱について（非公開）

〔非公開〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎議案第１３号 本宮市小中学校児童生徒チャレンジ学習奨励補助金交付要綱の

            一部を改正する告示について

◇教育長 次に、議案第１３号 本宮市小中学校児童生徒チャレンジ学習奨励補助金交付要綱の一部

を改正する告示について、説明をお願いします。

◇書記 〔議案第１３号を朗読〕

◇次長兼幼保学校課長 それでは、議案第１３号 本宮市小中学校児童生徒チャレンジ学習奨励補助

金交付要綱の一部を改正につきましては、児童・生徒が漢字検定、英語検定、算数・数学検定を受

ける際に、これまでは年度内１回に限り小学生には１，５００円、中学生には２，０００円を限度

としまして、受験料の助成をしてまいりましたが、今後は、年度内１回に限り、いずれかの検定の

受験料を全額を補助することといたします。

  補助金額を拡充することによりまして、検定受験にチャレンジする意欲を高め、学力向上を図っ

てまいりたいと考えております。

  以上で、要綱の一部改正の説明といたします。

－3－

◇教育長 それでは、議案第１３号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑がなければ打ち切って採決することに異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

◇教育長 異議ありませんので、採決を行います。

  議案第１３号を承認することに異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

◇教育長 異議ありませんので、議案第１３号は承認することに決します。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第１号 令和５年度児童生徒数・学級数・教職員数について

◇教育長 次に報告事項になります。

  報告第１号 令和５年度児童生徒数・学級数・教職員数について説明をお願いします。

◇参事兼管理主事兼指導主事 報告第１号 令和５年度児童生徒数・学級数・教職員数をご報告申し

上げます。

  これまでは、児童・生徒数だけだったのですが、学級数、職員数もお知らせしたほうがよろしい

かと判断して、この資料でご報告させていただきます。

  １１ページが小学校、１２ページが中学校、１３ページが市全体になっております。昨年度比で

申し上げます。

  １３ページをお開きください。

  児童数は昨年度比６名増、学級数は１学級増でした。生徒数は昨年度比で７名減となっておりま

す。学級数は１クラス減です。職員数についてはご覧ください。

  以上でございます。

◇教育長 それでは、報告第１号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第２号 本宮市コミュニティ・スクール・ディレクターの委嘱について

◇教育長 次に、報告第２号 本宮市コミュニティ・スクール・ディレクターの委嘱について説明を

お願いします。

◇参事兼管理主事兼指導主事 報告第２号 本宮市コミュニティ・スクール・ディレクターの委嘱に

ついて申し上げます。

  今回は、一中学校区の先﨑さんが任期を終えることから、引き続き、次の２年間も委嘱したいと

考え、ご推薦いたします。

  以上です。

◇教育長 それでは、報告第２号に対する、質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

－4－

    ◎報告第３号 本宮市教育振興基本計画策定委員会の公募委員の募集について

◇教育長 次に、報告第３号 本宮市教育振興基本計画策定委員会の公募委員の募集について、説明

をお願いします。

◇参事兼管理主事兼指導主事 報告第３号、本宮市教育振興基本計画策定委員会の公募委員の募集に

ついてご報告申し上げます。

  １５ページ、１６ページになります。

  既にチラシとして全戸配布しておりますので、ご覧になられた委員の方々もおられることと思い

ますが、改めまして、公募委員を募集していることをお知らせいたします。

  募集期間は令和５年４月１８日から５月２日までとなっております。本日既に１名の方から応募

がありました。

  以上でございます。

◇教育長 それでは、報告第３号に対する、質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第４号 区域外就学状況について

◇教育長 次に、報告第４号 区域外就学状況について、説明をお願いします。

◇次長兼幼保学校課長 報告第４号 区域外就学状況についてご説明をいたします。

  資料の１７ページをご覧いただきたいと思います。

  東日本大震災により被災しました児童・生徒の市内学校における受入れ状況につきましては、令

和５年４月１日現在になりますが、南相馬市、浪江町、双葉町、大熊町、富岡町、川内村の６自治

体から小学生が３１人、中学生が７人、合わせまして３８人の児童・生徒を受入れしているところ

です。

  以上で説明を終わります。

◇教育長 それでは、報告第４号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第５号 南達方部小学校交歓陸上競技大会について

◇教育長 それでは、報告第５号 南達方部小学校交歓陸上競技大会について、説明をお願いします。

◇指導主事 それでは報告第５号 令和５年度第２９回南達方部小学校交歓陸上競技大会についてご

報告を申し上げます。

  別紙の１ページをご覧ください。

  今年度も、体力の向上と心身の育成、学校間の親睦を深めるということを目的といたして、５月

２４日水曜日、予備日は５月２６日金曜日に白沢運動場にて、各小学校６年生全員が参加して実施

いたします。

  種目は、６番のとおりになります。当番校は糠沢小学校になります。

  詳細は、４月２１日金曜日に開催される運営委員会で決定いたします。

－5－

  以上となります。

◇教育長 それでは、報告第５号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第６号 本宮市小学校鼓笛隊パレードについて

◇教育長 それでは、報告第６号 本宮市小学校鼓笛隊パレードについて、説明をお願いします。

◇指導主事 報告第６号 令和５年度本宮市小学校鼓笛隊パレードについてご報告申し上げます。

  同じく別紙の２ページをご覧ください。

  今年度、開催日時は５月１７日水曜日、１３時３０分から１５時となっております。雨天時の予

備日が５月１８日木曜日、予備日が雨天の場合には中止となります。

  開催場所は、みずいろ公園噴水前広場をスタートしまして、別紙１のとおり、３ページ、赤い線

になっておりますが、この順路によって駅の東口のロータリーで終了となります。

  参加校は市内７つの小学校、児童数５４６名を予定しております。その他として、今年度もユー

チューブの生配信を考えております。

  以上となります。

◇教育長 それでは、第６号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第７号 にじいろひろば２０２２冬・活動報告について

◇教育長 報告第７号 にじいろひろば２０２２冬・活動報告について、説明をお願いします。

◇指導主事 報告第７号 にじいろひろば２０２２冬・活動報告についてご報告を申し上げます。

  要綱の１８ページをご覧ください。

  昨年度ですが、市内６つの小学校１８名が活動に参加いたしました。

  ２０ページご覧ください。

  親子で参加のボッチャ、あとはＫふぁーむで遊ぼうということで、プログラムを実施いたしまし

た。

  ２２ページ、２３ページになりますが、感想としましては、直接体験ができたということについ

て、とても好評でありました。児童・生徒の感想なども載っておりますので、ご覧いただければと

思います。

  ２４ページ、２５ページになりますが、今後、親子で楽しみたい企画ということで、やはり自然

体験や直接ものづくりなどを体験したいという声もたくさん上がっております。

  ２６ページ、２７ページになります。

  教職員の感想、意見としましても、本活動の有効性はとても有効というような声もたくさんアン

ケートに結果として出ております。

  その理由として、２７ページご覧ください。

  一番上になりますが、児童と保護者の安心のために必要ということと、２つ目の子どもたちの居

－6－

場所づくり、さらに、８つ目になりますが、不登校生徒の体験活動の場が広がる、幅が広がるとい

うようなことが出ております。

  最後に、２８、２９ページになりますが、保護者からですが、スクールソーシャルワーカー配置

事業について、感謝の言葉がたくさん寄せられております。

  以上になります。

◇教育長 それでは、報告第７号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第８号 国内派遣交流事業について

◇教育長 次に、報告第８号 国内派遣交流事業について、説明をお願いします。

◇次長兼幼保学校課長 国内派遣交流事業についての説明をさせていただきます。

  平成２９年度より始まりました国内派遣交流事業につきましては、全国へそのまち協議会加盟自

治体であります北海道富良野市との交流を予定をしております。

  期日は、富良野市の祭り、北海へそ祭りの日程に合わせまして、７月２７日木曜日から２９日土

曜日までの３日間を予定しております。実施に際しましては、学校を通じて参加者を募りまして、

各学校６年生の各クラス数に応じまして、計１１名の小学生の派遣を予定しております。

  富良野市とは、昨年に続いての交流となります。昨年度は富良野市立東小学校の児童と交流を深

めまして、参加児童は学校において自らの体験や思いを伝える機会を持ったところでございます。

  本事業につきましては、子どもたちが、郷土と異なる風土や文化に触れることによりまして、お

互いの地域への愛着を深め、交流しながら様々な経験をし、豊かな心や感性の醸成が図られる貴重

な機会となるように進めてまいりたいと考えているところです。

  以上で説明を終わります。

◇教育長 それでは、報告第８号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第９号 要請訪問について

◇教育長 報告第９号 要請訪問について、説明をお願いします。

◇指導主事 では、要綱３２ページ、３３ページをご覧ください。

  要請訪問についての事務連絡を報告いたします。本年度もお世話になります。

  本年度は、３３ページ下にありますように、本宮第一中学校、白岩小学校、岩根小学校の３校で

要請訪問を実施いたします。

  詳細につきましては、１週間前あたりお知らせしたいと思いますので、よろしくお願いします。

◇教育長 それでは、報告第９号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

－7－

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第１０号 令和４年度本宮市内中学校卒業生進学先状況について

◇教育長 次に、報告第１０号 令和４年度本宮市内中学校卒業生進学先状況について、説明をお願

いします。

◇指導主事 それでは、別紙資料、報告第１０号をご覧ください。

  ここに載ってあるとおり、一中、二中、白沢中生、このような高校に進学しておりますが、一中、

二中、それぞれ未定の生徒が１人ずつおります。これらの生徒、不登校の生徒でありまして、学校

と保護者の連絡は取り合ってはおりますが、今のところまだ未定の状態でございます。

  報告は以上です。

◇教育長 それでは報告第１０号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第１１号 コミュニティ交流広場パークゴルフ場再オープンについて

◇教育長 次に、報告第１１号 コミュニティ交流広場パークゴルフ場再オープンについて、説明を

お願いします。

◇次長兼生涯学習センター長 それでは、報告第１１号 コミュニティ交流広場パークゴルフ場再オ

ープンについて報告いたします。

  資料はございません。

  パークゴルフ場につきましては、４月１日土曜日から再オープンをいたしました。４月１１日ま

での利用状況は、再オープン以来、１０日間で３５１人の方にご利用いただき、１日の平均利用者

数は３５人となっているところであります。

  昨年の同時期では、１日の平均利用者数は約２０人でありましたので、約１．７倍ほど利用者数

が増えているということになります。

  なお、パークゴルフ場につきましては、防犯カメラを設置するとともに、トイレについては人感

センサーライトにするなどしまして、２４時間トイレをご利用いただけるよう改修しておりますの

で、併せて報告といたします。

  以上、コミュニティ交流広場パークゴルフ場再オープンについての報告とさせていただきます。

◇教育長 それでは報告第１１号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎その他

◇教育長 次に、事務局から報告等あればお願いします。

〔発言する人なし〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎次回開催日程について

◇教育長 なければ、次回の教育委員会の日時を決めたいと思います。

－8－

〔次回開催日程について協議〕

◇教育長 次回教育委員会は５月２３日（火）午後３時００分開会といたします。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎閉会の宣告

◇教育長 これをもちまして４月の教育委員会定例会を閉会いたします。

【午後２時００分閉会】